
REUNIONES CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS
MARTES 25 DE ENERO 2022

Pagos a cuenta del impuesto a las ganancias y 

bienes personales



Temario

Pagos a cuenta en el impuesto a las ganancias y bienes personales.

I. Retenciones y percepciones en el impuesto a las ganancias generales. 

II. Obtención y comprobación de las retenciones sufridas y computables en la declaración 

jurada

III. Percepciones por adquisición de dólares y gastos en el exterior

IV. Percepciones que no son computables

V. Localización en el servicio tributario de la página de afip. Codificación

Anticipos de impuestos.

a) Anticipos de ganancias y bienes personales

b) Cálculo y cómputo en las declaraciones juradas

c) Reducción de anticipos



Regímenes de retención del impuesto a las ganancias personas 

físicas

1) Retenciones generales del impuesto a las ganancias - Resolución General N° 830.
2) Retenciones cuarta categoría – rentas art. 82 inc. a), b) y c) de la ley – Resolución 

General 4003 E y sus modificatorias y complementarias.
3) Percepciones sobre compra de dólares, bienes y servicios del exterior y transportes 

para viajes al exterior
4) Retenciones del exterior



Anticipos de impuestos nacionales

1) Anticipo impuesto a las ganancias
2) Anticipo bienes personales
3) Reducciones de anticipos



Regímenes de retención del impuesto a las ganancias personas 

físicas

1) Retenciones generales del impuesto a las ganancias -
Resolución General N° 830.

2) Retenciones cuarta categoría – rentas art. 82 inc. a), b) y c) de la ley – Resolución 
General 4003 E y sus modificatorias y complementarias.

3) Percepciones sobre compra de dólares, bienes y servicios del exterior y transportes 
para viajes al exterior

4) Retenciones del exterior



Régimen general de retención Resolución 830

Operaciones de:

Intereses (imp 217 – reg 19 y 21)

Alquileres (imp 217 – reg 27)

Honorarios(imp 217 – reg 94)

Honorarios directores (imp 217 – reg 116)

Regalías (imp 217 – reg 35)



Se computan en el ejercicio en 

el cual se denuncia la renta, 

pudiendo incluirse las 

registradas por el fisco en 

periodos fiscales siguientes 

(art. 27, primer párrafo de la 

Ley de Procedimientos 

Tributarios).

Dado que el sistema del fisco toma 

automáticamente las retenciones que 

tiene en su base, las que se reflejen en 

meses posteriores al cierre habrá que 

incorporarlos expresamente.

En estos casos se debe llevar 

una conciliación para 

establecer cuales 

corresponde computar por 

año.



PARA CONSULTAR LAS RETENCIONES SUFRIDAS E INGRESADAS AL FISO

1°
2°

3°

INGRESAR CON CUIT 

Y CALVE FISCAL

COMPLETAR



Selección del régimen de retención sufrida



Listado de retenciones y 

percepciones sufridas. Chequear 

que estén todas las retenciones y 

percepciones soportadas



Regímenes de retención del impuesto a las ganancias personas 

físicas

1) Retenciones generales del impuesto a las ganancias - Resolución General N° 830.

2) Retenciones cuarta categoría – rentas art. 82 inc. a), b) y c) de 
la ley – Resolución General 4003 E y sus modificatorias y 
complementarias.

3) Percepciones sobre compra de dólares, bienes y servicios del exterior y transportes 
para viajes al exterior

4) Retenciones del exterior



Estas retenciones las 

realizan los empleadores

Las retenciones que 

practiquen deben ser 

concordantes con el 

impuesto (anual o del 

periodo de baja)

Si la retención que efectua el 

empleador es en defecto, el 

empleado debería presentar su 

declaración jurada



Selección del régimen de retención sufrida



Es conveniente chequear la información que 

tiene afip con los recibos de sueldos y el F 1357

Las diferencias 

corroborarlas con el 

empleador para 

decidir el camino de 

corrección



Hasta el 31 de marzo del año siguiente 

al cierre de cada ejercicio anual se 

debe presentar el F 572 web (Siradig) 

informando los pagos a cuenta que se 

puedan computar conforme las normas 

que lo establecen

Impuesto sobre los 

débitos y créditos 

bancario

Percepciones del 

impuesto país a 

cuenta de ganancias



Regímenes de retención del impuesto a las ganancias personas 

físicas

1) Retenciones generales del impuesto a las ganancias - Resolución General N° 830.
2) Retenciones cuarta categoría – rentas art. 82 inc. a), b) y c) de la ley – Resolución 

General 4003 E y sus modificatorias y complementarias.

3) Percepciones sobre compra de dólares, bienes y servicios del 
exterior y transportes para viajes al exterior

4) Retenciones del exterior



IMPUESTO PARA UNA 

ARGENTINA INCLUSIVA Y 

SOLIDARIA

(PAIS)
a) Compra de billetes y divisas en moneda extranjera -incluidos cheques 

de viajero- para atesoramiento o sin un destino específico

b) Cambio de divisas efectuado por las entidades financieras por cuenta y 

orden del adquirente locatario o prestatario destinadas al pago de la 

adquisición de bienes o prestaciones y locaciones de servicios 

efectuadas en el exterior, 

c) Cambio de divisas efectuado por las entidades financieras destinadas al 

pago, por cuenta y orden del contratante residente en el país de 

servicios prestados por sujetos no residentes en el país, 

d) d) Adquisición de servicios en el exterior contratados a través de 

agencias de viajes y turismo -mayoristas y/o minoristas-, del país.

e) Adquisición de servicios de transporte terrestre, aéreo y por vía 

acuática, de pasajeros con destino fuera del país, 

Impuesto de 

emergencia por 5 

periodos fiscales

Ley 27541 art. 35



IMPUESTO PARA UNA 

ARGENTINA INCLUSIVA Y 

SOLIDARIA

(PAIS)

Régimen de percepción

RG 4815

Contribuyentes del impuesto a 

las ganancias

Sera pago a cuenta del 

impuesto a las 

ganancias.

Puede generar saldo a favor 

de libre disponibilidad

No contribuyentes del 

impuesto a las ganancias

Será pago a cuenta del 

impuesto sobre los bienes 

personales



IMPUESTO PARA UNA 

ARGENTINA INCLUSIVA Y 

SOLIDARIA

(PAIS)

Pago a cuenta



IMPUESTO PARA UNA 

ARGENTINA INCLUSIVA Y 

SOLIDARIA

(PAIS)

Devolución de la percepción

Sujetos que no tributan el impuesto a las 

ganancias ni bienes personales

Códigos 217 o 219 Regímenes 591 a 600



IMPUESTO PARA UNA 

ARGENTINA INCLUSIVA Y 

SOLIDARIA

(PAIS)

Devolución de la percepción

Sujetos que no tributan el impuesto a las 

ganancias ni bienes personales

procedimiento

Se necesita cuit y clave fiscal, adherir el servicio “Devolución de 

Percepciones” e informar una CBU

Ingresar con clave fiscal nivel 2 o superior, al servicio 

“Devolución de percepciones”

seleccionar las percepciones del período mensual que fueron 

realizadas

Si no están informadas, ingresarlas manualmente.

PASOS

1

2

3



Ingresar CBU Solicitar devolución

Verificar e ingresar las 

percepcionesfaltantes



Selección del régimen de retención sufrida



IMPUESTO PARA UNA 

ARGENTINA INCLUSIVA Y 

SOLIDARIA

(PAIS)

Código de impuesto 939

No se recupera



Regímenes de retención del impuesto a las ganancias personas 

físicas

1) Retenciones generales del impuesto a las ganancias - Resolución General N° 830.
2) Retenciones cuarta categoría – rentas art. 82 inc. a), b) y c) de la ley – Resolución 

General 4003 E y sus modificatorias y complementarias.
3) Percepciones sobre compra de dólares, bienes y servicios del exterior y transportes 

para viajes al exterior

4) Retenciones del exterior



Las retenciones sufridas por rentas obtenidas en el 

exterior son computable hasta el incremento de la 

obligación fiscal generado por la incorporación de 

la renta del exterior.

Si es con un país con el cual la República 

Argentina ha firmado un Convenio para 

evitar la doble imposición, hay que 

verificar las condiciones para su 

aplicación.



Anticipos de impuestos nacionales

1) Anticipo impuesto a las ganancias
2) Anticipo bienes personales
3) Reducciones de anticipos



Estos anticipos también ingresan directamente en 

la DDJJ hecha por el servicio web

Su consulta puede hacerse a través del 

menú que está incluido en el servicio de 

“Sistemas de cuentas tributarias”



Anticipos de impuestos nacionales

1) Anticipo impuesto a las ganancias
2) Anticipo bienes personales

3) Reducciones de anticipos



Se puede pedir la reducción de anticipos en tanto 

se estime que el impuesto determinado para el 

ejercicio fiscal siguiente resulte:

Una disminución del 40 % 

o más

Una disminución de 

menor del 40 % 

Reducción desde 

anticipo 1

Reducción desde 

anticipo 3



Una vez seleccionado el impuesto y el periodo 

fiscal se despliega una pantalla para volcar el 

importe del impuesto estimado y 

automáticamente se recalculan los anticipos.



MUCHAS GRACIAS

Dr. Javier Ignacio Fuentes


